
FONPI
.TTRUTTURRL'

€UROPEIUnionc €ufopea

r\{,:,Sw
20$r-2()13

Vito De Blasi
lstituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"

Via Comm.re Daniele, 23 -73034 GAGLIANO DEL CAPO (Lecce)

tel./fax 0833.548495 - Sito web: www.icgaglianodelcapo.gov.it
E- mail: 1eic824003@istruzione.it - PEC: 1eic824003@pec.istruzione.it

Cod. Mecc. 1E1C824003 - C.F. 90018370750

Programmazione 2007-2013 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
Triennio 2010-2013. PON "Ambienti per I'apprendimento"

Bando 7667 -151A612010 - FESR ll (C)

Determinazione del Dirigente Scolastico

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006)

N. a75/B4O del L2/o2/2OLs

Determina a contrarre DI AGGIUDICAZIONE DEFINITM per l'affidamento dei lavori di
adeguamento funzionale per la sicurezza antincendio della Scuola Media dell'istituto
comprensivo "Vito De Blasi" di Gagliano del Capo - PON FESR 2OO7-2OL3 Asse II "Qualità
degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per I'Apprendimento" 2OO7-2OL3, ai sensi
defl'art. 55, comma 5, del D.Lgs. L63/o6.

CIG: 6OO74196F8
C.U.P.: E18G10001820007- C1- FESR -2010-4803
C.U.P.: E18G10001810007- C2- FESR -2010-3020
C.U.P.: E18G10001790007- C3- FESR -2010-3777
C.U.P.: E18G10001800007- C4- FESR -2010-3677

PREMESSO

che, nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/20L3, tl Ministero per l'Istruzione,
I'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" -
Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il *PON") "Ambienti per l'Apprendimento" 2AOT-2OL3,

congiuntamente con il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione per lo

sviluppo sostenibile, il clima e l'energia (MATTM - DG SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot.

AOODGAI/7667 del 15/06/2OtO per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione
degli edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti,

attàUbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti spottivi e al miglioramento
dell,attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il

triennio 2010-2013;

CONSIDERATO

che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAT/7667 del L5/06/2010, si è inteso dare attuazione agli

interventi del PON;

che, in particolare, l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni obiettivo

Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

che, questa Istituzione Scolastica e l'Ente Locale proprietario dell'immobile oggetto

dell,intervento di riqualificazione, in data 27.10.20tt hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art' 15

I

I



w
l-Jnionc Europea

FONDI
,TTfrUTTUÉNLT

€UROPEI

[@ Vito De Blasi
lstituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"

Via Comm.re Daniele, 23 -73034 GAGLIANO DEL CAPO (Lecce)
tel./fax 0833.548495 - Sitoweb: www.icgaglianodelcapo.gov.it

E- mail: |eic824003@istruzione.it - PEC: 1eic824003@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. 1E1C824003 - C.F.90018370750

Legge 274/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra
L'istituzione Scolastica e I'ente locale ai fini della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso Congiunto;

che, l'Autorità di Gestione, con nota prot. n, AOODGAI/9785 del 25 agosto 2OIL, ha emesso il
provvedimento di conferma a finanziamento, per un impofto pari a € 349.980,38, per la realizzazione
del Piano di intervento denominato "Adeguamento funzionale per la sicurezza antincendio della Scuola
media" presentato da questa Istituzione Scolastica;

che con delibera n.29 del 30.06.2010 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di intervento
denominato "Adeguamento funzionale per la sicurezza antincendio della Scuola media ";

che, con atto del OI/LO/2OL3 n.5230/B'40, è stato nominato quale responsabile del
procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Pamela Maria Luigia LICCHELLI;

che, con atto del 17.70.2OL4 n. 5925/840, è stato nominato quale direttore dei lavori
l'Ingegnere Daniele POLIMENO, Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale del Comune di
Gagliano Del Capo, a tanto incaricato con decreto sindacale n.3 del Lt/09/2OIa;

CONSIDERATO

che il progetto esecutivo rimodulato è stato approvato dall'amministrazione con deliberazioni
della Giunta Comunale n.ri 33 del25/02/2014 e BB del 75/05/20L4 e acquisito agli atti di questo Istituto
in data t6/O5/2014 con Prot, N.3376/B4O;

che il progetto esecutivo rimodulato ha ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli, secondo
quanto prescritto dall'art. 112 del Codice dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione
approvato con D.P.R. 207/2OtO;

VISTO

la validazione del progetto esecutivo rimodulato in data 10 ottobre 2074;

l'approvazione del progetto esecutivo rimodulato
Delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 20.70.20L4;

da parte dell'Istituzione Scolastica con

il nulla osfa espresso dall'ente locale proprietario del bene in data 27.L0.2017 alla realizzazione
dei lavori di cui alla progettazione esecutiva;

RITENUTO

di dover dar corso alle procedure per l'appalto dei lavori in oggetto, per un importo a base d'asta pari ad
€. I35.347,67 (Euro Centotrentacinquemilatrecentoquarantasette/67) oltre a €. 5.933,2I (Euro
cinquemilanovecentotrentatrè/21) per oneri di sicurezza e €. 56.492,84 (Euro
Cinquantaseimilaquattrocentonovantadue/84) per incidenza manodopera non soggetti a ribasso, oltre
IVA e per la conseguente stipula del relativo contratto, come indicato nel progetto esecutivo
rimodulato;

tr,\
v; -"y<Ède

MlUR?o*v-?{)r s

2



FONDI
.TTffUTTURNLI

€ugop€! MIURUnione Europeè ?O{:ì'Y-2{)15

Vito De Blasi
lstituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"

Via Comm.re Daniele, 23 -73034 GAGLIANO DEL CAPO (Lecce)
tel./fax 0833.548495 - Sitoweb: www.icgaglianodelcapo.gov.it

E- mail: 1eic824003@istruzione.it - PEC: 1eic824003@pec.istruzione.it
Cod, Mecc, 1E1C824003 - C.F.90018370750

VISTO

Il bando di gara prot. n.6698/840 del t2/17/2074 che prevede l'affidamento dei lavori mediante
procedura aperta con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell'art.54 e 55 del D.lgs. 163/2006 con la
contemporanea verifica delle anomalie delle offerte applicandone l'esclusione automatica ai sensi del
comma 9 art.722 D.lgs. L63/2006;

VISTA

La documentazione di gara acquisita agli atti;

VISTI

I verbali di gara, in seduta pubblica, dell'undici, del sedici, del venti e del trenta dicembre 2014 dai quali
risulta che le offerte che superano la soglia di anomalia sono:

1'\ Ditta PALMA ASFALTI srl con Sede in via Caccara, 38/B - 73O4A Monteroni di Lecce
P.IVA O38OO13O753 Legale Rappresentante: PALMA Giuseppe Luigi C.F.
PLMGPP7OR22F6O4N con un ribasso di 29,928o/o;

2^ Ditta LEO COSTRUZIONI S.P.A. CON Sede in Via Gramsci, 19 -73016 San Cesario di Lecce
con un ribasso di 29,923o/o;

PRESO ATTO

Che ai sensi dell'art.86 comma 3 del D.lgs.t63/2006l'offefta ammessa è da ritenersi congrua;

VISTA

la determina del Dirigente Scolastico, prot.n.77L4/B,40 del 30/12 /2014, relativa all'aggiudicazione
provvisoria per I'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, alla Ditta PALMA ASFALTI srl con Sede in
via Caccari, 3a/B 73o48 Monteroni di Lecce - P.IVA O38OO130753 Legale
Rappresentante: PALMA Giuseppe Luigi C.F, PLMGPP7OR22F6O4N con un ribasso di
29,928o/o;

DATO ATTO

Che è stata acquisita la documentazione idonea a comprovare il possesso dei requisiti prescritti negli atti
di gara e dichiarati in sede di qualificazione ovvero in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria
provvisoria dell'appalto e quant'altro previsto dalla normativa vigente e che si sta provvedendo alla
puntuale verifica dell'insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa antimafia D.lgs. L59/2OIL;

RITENUTO

Di dover procedere all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta: PALMA ASFALTI srl con Sede
in via Caccari, 38/B - 73O4A Monteroni di Lecce

I

3



AIIIBIENTI PER U

FONDI
.fTRUTTUFRLI

EUROPEI
.4trpFlÉr,í*lM Er*Tt íFrsRl

t.\
&d

MIURUnronc Europca 2097-2013

Vito De Blasi
lstituto Comprensivo Statale "Vito De Blasi"

Via Comm.re Daniele, 23 -73034 GAGLIANO DEL CAPO (Lecce)
tel./fax 0833.548495 - Sito web: www.icgaglianodelcapo.gov.it

E- mail: leic824003@istruzione.it . PEC: 1eic824003@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. 1E1C824003 . C.F. 90018370750

TUTTO CIO'PREMESSO

DETERMINA

. Di dichiarare la premessa parte integrante del presente provvedimento;

. Di aggiudicare in via definitiva, l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, alla Ditta PALMA ASFALTI srl
con Sede in via Caccari, 3B/B - 73048 Monteroni di Lecce - P.IVA 03800130753 - Legale
Rappresentante: PALMA Giuseppe Luigi - C.F. PLMGPP70R22F604N, per un impofto complessivo
di € t57.266,87(Euro centocinquantasettemiladuecentosessantasei/87) escluso IVA;

. Di provvedere allo svincolo delle sanzioni provvisorie presentate dai concorrenti in sede di
presentazione dell'offerta, precisando che per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto e comunque previa
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia provvisoria fideiussoria, rilasciata ai sensi
dell'aft.113 del dD.lgs 26312006, pena la revoca dell'affidamento e l'acquisizione della cauzione
presentata in sede di offerta;

. Di dare atto che, se la certificazione antimafia (ex art.87 del D.lgs. L59/2OII) non perverrà alla
data di stipula del contratto, sullo stesso, sarà inserita apposita clausola risolutiva che prevede
la risoluzione immediata ed automatica del contratto qualora dalla certificazione risultassero
cause ostative;

. Di procedere tempestivamente all'invio delle comunicazioni di cui all'aft. 79 comma 5 lettera a)
del D.L,vo 763/2006 e s.m.i. indicando quanto previsto dall'art.79 comma 5-terdel D.L.vo
763/2006 e s.m,i.;

. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo della scuola e sul sito web
www. icgag I ianodelcapo. qov. it;

. Di demandare al RUP l'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento.

Scolastico

4


